
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  40                              
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 APRILE 2016 ALLE ORE 18,00 
 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico 

BELLAVITA Claudio MARTUCCI Eleonora TOMASETTO Andrea 

BUFFA Elena PANATERO Rosanna UGONA Andrea 

CAVALLARI Laura  PASCALE Giuseppe VAGNONE DI TROFARELLO E DI 
CELLE Giovanni 
 

FERRERO Viviana PELLOSO Ivana VIANELLI Renato 

GATTO Gerardo POGGIO Graziella  

MACAGNO Igino RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Di Bella, Saluzzo 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: CAMPAGNE INFORMATIVE PER CONTRASTARE IL 
FENOMENO DEL GIOCO D’AZZARDO. 
 



N. doc. 40 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: CAMPAGNE INFORMATIVE PER  
CONTRASTARE IL FENOMENO DEL GIOCO D’AZZARDO. 
 

 
PREMESSO CHE  
- “Col termine ludopatia (o gioco d’azzardo patologico) si intende l’incapacità di resistere all’impulso di 
giocare d’azzardo o fare scommesse, nonostante l’individuo che ne è affetto sia consapevole che questo 
possa portare gravi conseguenze.”  
- “Per continuare a dedicarsi al gioco d’azzardo e alle commesse, chi è affetto da ludopatia trascura lo 
studio o il lavoro e può arrivare a commettere furti o frodi.”  
- “Durante i periodi di stress o depressione, l’urgenza di dedicarsi al gioco d’azzardo per le persone che 
ne sono affette può diventare completamente incontrollabile, esponendoli a gravi conseguenze, personali 
e sociali”  
- “La ludopatia può portare a rovesci finanziari, alla compromissione dei rapporti e al divorzio, alla 
dipendenza da droghe o da alcol fino al suicidio”. (Fonte: Ministero della Salute)  
- Vari ausili elettronici per il gioco, comunemente chiamate slot machine, che consentono vincite in 
denaro sono ormai diffuse in alcuni, bar, tabaccherie in alcuni circoli e centri scommesse.  
 
TENUTO CONTO CHE  
- tale fenomeno sta assumendo una dimensione sempre più vasta interessando soprattutto le fasce più 
deboli della popolazione;  
- il problema del gioco compulsivo è evidente e porta molti cittadini a stazionare davanti alle 
macchinette diverse ore al giorno;  
- come tutte le dipendenze la problematica non è solo economica ma anche sociale.  
- La Costituzione italiana all’Art.32 recita: “La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto 
dell’individuo e della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti”  
 
CONSIDERATI I SEGUENTI ATTI:  
- Mozione 201105054 “MISURE PER CONTRASTARE IL FENOMENO DEL GIOCO D'AZZARDO" 
approvato in Consiglio Comunale  
- Ordine del giorno 201106776 “MISURE DI CONTRASTO AL FENOMENO DEL GIOCO 
D'AZZARDO” approvato in Consiglio Comunale  
- Mozione n. 65 “CONTRASTO ALLA LUDOPATIA IN PIEMONTE” approvato all'unanimità dal 
Consiglio Regionale del Piemonte il 3/02/2015  
 
IMPEGNA  
Il Presidente ed il Coordinatore competente  
- a rafforzare l'informazione dei cittadini in merito al pericolo che si può incontrare abusando nell'uso di 
giochi che consentono vincite in denaro  
- ad organizzare incontri presso i CPG circoscrizionali, le scuole, i centri d'incontro con il 
coinvolgimento dei servizi per le dipendenze e psicologi dell'ASL.  
- a mobilitarsi per verificare la possibilità di utilizzare il fondi europei FSE (Fondo Sociale Europeo 
2014-2020) utilizzabili per progetti di "Inclusione sociale"  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 



 
Hanno riferito,  oltre al  Presidente Guerrini, i Consiglieri Ferrero, Maiorana, Macagno, Gatto, 
Cavallari, Magliano, Bellavita, Balena, Buffa, Vagnone di Troafarello e di Celle, Tomasetto, 
Ugona, Tagliaferri. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Magliano e Panatero. 
 
PRESENTI: N. 21 
ASTENUTI: N. 1 (Guerrini) 
VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 18 
VOTI CONTRARI: N. 2 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “CAMPAGNE INFORMATIVE PER 
CONTRASTARE IL FENOMENO DEL GIOCO D’AZZARDO”. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 


